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Uchwalenie kredytów -Wątkowych dla marchii 
Wschodniej. — Obrady komisyl budżetowej. — 
Odpowiedzi ministra obrony kraj. na iiitorpeła- 
cye —  Wylewy w Eosyi. —  Wala? na granicy 
•Afgani itann. — Interpelacje z powodu wizyty 
książąt prrsKicń w Wiedniu, —  Zajścia w aka
demii weterynaryi. — Zgon protesora Steingraoera.

Noojj iundusz tmilpcisKl.
ętelagr. nN. Reformy1) .

Benin. Biuro Wolffa donosi: Parlament roz
począł drugie czytanie przedłożenia n marchiach 
Wschodnich.

Pos. P a c h n i c k e  jwolnom. zjedu.) uzasa
dniał wniosek, by zamiast 300.000 mk uchwa
lić tylko 91.U00 mk, a p o d o f i c e r ó w  w y 
ł ą c z y ć  od dodatku.

Generał A r n i i n  zwalczał ten wniosek, o- 
świadczając, że dodatek ma być uznaniem za 
trndną służbę. - 

W dalszej dyskusyi pos. G r o e b e r  (z cen
trum) cn&rakteryzuje przedłożenie jako polity
czne, c^emu przeczy sekretarz stanu S y d o w  

Pos. B r e j e k i oświadcza, że urzędników 
nadużywa się do celów politycznych.

Pos. L  e d e b u r (soc. dem ) wyraża puwąt 
piewanie, żeby choć iskra liberalizmu istniała 
w obozie wolnomyślnych.

Następnie w  imiennem głosowaniu odrzucono 
przedłożenie rządowe 286 głosami przeciw 17 
(-  wstrzymało się od głosowania), a natomiast 
j67 g ł o s a m i  p r z e c i w  137 p r z y j ę t o  
w n i o s e k  pos.  P a c h r i c k e  c o  d o sk re śle - 
nia dodatków dla podoficerów, puczem p rzy
jęto resztę żądania 156 głosami przeciw 118, 
przy jednem wstrzymaniu się, —  a następnie 
uchwalono cały budżet w szczegółach i całą do- 
• yczącą ustawę budżetową*

Po załatwieniu kilku mniejszych przodłożeń, 
obrady odroczono do dzisiaj.

S & r a c f y  ^ a r t ż e t o w e .
(1  cicgr „Ar. Reformy*).

Wiedeń. W  komisy budżetowej w dalszym 
cugu obrad uad „Sznołą ludową", posłowie 
Ż i t n i k i P 1 o y domagali się uwzględnienia 
kowieńskiego języka. Pos. P l o y  oświadczył 
się przec=w skróceniu obowiązku szkolnego i za 
reformą szkolnictwa ludowego.

Minister oświaty M a r c h e t t  zauważył w 
sprawie umysłowo nierozwiniętych dzieci, że 
Austrya faktycznie na tem polu znajduje się 
w ubolewania godnym stanie, dla którego usu- 
sunięcu trzebiłby ponieść jeszcze znaczniejsze 
ofiary. Jak dotąd, rozporządzeniem z roku 1907 
poruszono myśl instytutów szkół pomocniczych, 
przez co można na tern polu skutecznie dzia
łać.

Mi tester uznaje konieczność fizycznego wy
kształcenia młodzieży, poczem oświadcza, że 
jest w toku rozszerzenie statystyki szkól ludo
wych,

W sprawie u ł a t w- i e ń  p r z y  e g z a m i 
n a c h  d o j r z a ł o ś c i  w s e m i n a r y a c h  
»i ę s k , c h i ż e ń s k i c h podnosi minister, że 
pewien wymiar wiedzy przy tych egzaminach 
nmsj byr stwierdzony. W ministerstwie oświa
ty wypracowano już przedłożenie o tym przed
miocie. przyczem o z n i ż e n i u  w y m a g a ń  
ń i e t y l k o  n i e  m o ż e  b y ć  mo wy ,  l e c z  
p r z e c i w n i e ,  m u s z ą  b y ć  s t a w i a n e  
w i ę k s z e  w y ma g a n i a ,  nonieważtylko na tej 
drodze nauczyciele w przyszłości będą mogli 
Podołać swym zadaniom. Ogółem seminarya 
nauczycielskie wykazują ten brak, że przy ich 
tworzeniu rzeczowa potrzeba wogóle nie jest 
uwzględnioną ~

W sprawne zaprowadzenia s ł u ż b y  l e k a r 
s k i e j  w s e m i n a r y a c h  stwierdza minister, 
że w tyra kierunku już początek zrobiono. —  
W sprawie f e r y j  w s z k o ł a c h  l u d o w y c h  
podnosi mówca, że okręgowej Kadzie szkolnej 
przysługuje praw o podzielić główne ferye w szko
łach ludowych. W sprawie utworzenia s z k o -  
■ y m n i e j s z o ś c i  zauważa minister, że podo
bne kwestyo właściwie nie należą Jo działu 
ministerstwa oświaty, ponieważ zawsze posia
dają pewne piętno polityczne,

W dalszej dyskusyi pos. D i a m a n d ,  wska
zując na zmianę w kierownictwie administra- 
cyi krajowej w Galicyi, oświadcza, że dr Bo- 
b r zy  ń s 6 i swego czasu jako wiceprezydent 
krajowej Rady szkolnej wywierał najzguiniej- 
szy wpływ na politykę szkolną w Galicyi. Br 
BoDnynski jest jednym z najkonsekwentniej- 
szych zastępców kierunku Konserwatywnego 
w Galicyi a przedewszystkiera w adrainistracy t 
szkolnej pod jego rządami uprawiane systema
tycznie gnębienie wszystkich sił nauczyciel
skich, które nie hołdowały jego politycznym za
patrywaniom. Najwyższa władza szkolna nie 
powinna jednakże czynić szkolnictwa terenem 
politycznych wycieczek namiestnika Galicyi.

Mówca stawia wnioski, dotyczące utworzenia 
p o l s k i e g o  s e m i n a r y u m  n a u c z y c i e l 
s k i e g o  w C i e s z y n i e .  ,,akoteż państw, se- 
minaryów w Galicyi.

Pos R o m a ń c z u k  omawia stosunki szkol
ne w Galicyi, kraju analfabetów, obwiniając o 
to władze szkolne, Sejm i rząd centralny, któyy 
Pecyalnie w Galicyi wschodniej za mało two- 

rzy seminaryów nauczycielskich. Mówca żali się 
ua wypieranie języka ruskiego z utrakwistycz- 
®ych bemiuaryów naucz. w Galicyi wschodniej, 
*ąda utworzenia niskiej szkoły ćwiczeń przy

seminaryum żeńskiem w Przemyślu i żali się 
na stosunki językowe w galicyjskich szkołach 
ludowych.

Dr K o z ł o w s k i  broni działalności dr Bo
brzańskiego jako wiceprezydenta kraj. Rady 
szkolnej, podnosząc, że w kraj. Radzie szkol
nej o policyjnym systemie nie może być mowy. 
Po objęciu w Galicyi szkół przez kraj. Radę 
szkolną, liczba analfabetów istotnie zmalała, 
co zawdzięczyć należy przyznaniu dotyczących 
środków przez Sejm galicyjski. W  końcu w po
lemice z pos. Romańczukiem stwierdza mówca, 
żo z 4551 szkół ludowych w Galicyi, 21.44 jest 
czysto rusk;ch, a nie utrakwistycznych, jak to 
tw ierdzono w niemiecKim parlamencie i sejmie 
pruskim.'

Po wywodzie końcowym referenta, przyjęto 
tytuł stojący pod obradami lak . wszystkie w dy
skusyi postawione rezolucye, z wyjątkiem re- 
zolucyi pos. Prohaski i Oonziego.

Następne posiedzenie dziś o godzinie pół 
10-tej przed południem.

Wiedeń. Przea wczorajszem posiedzeniem ko
misy! budżetowej odbyła się poufna konfereneya 
członków komisyi w sprawie p r z y s p i e s z e 
n i a  ^ej  p r a c ,  przyczem zastępcy pojedyn
czych stronnictw oświadczyli gotowość działania 
w tym kierunku, by członkowie komisyi nie 
przemawiali dłużej jak 10 minut i by dbano 
o konieczny komplet. Wobec tego sądzą, i ż 
k o m i s y a  z d o ł a  u k o ń c z y ć  s w e  p r a c e  
w c i ą g u  p i ę c i u  p o s i e d z e ń .

Z  R a d y  p a ń s t w a *
{Tcl. „N. Reformy1) .

Wiedeń. Na wczorajszem posiedzeniu Izby po
słów minister obrony krajowej odpowiedział 
między innemi na interpelacje pos. dra K u
n i c k i  e g o  w spiawie z n ę c a n i a  s i ę  n a d  
r e z e r w i s t a m  13 'p. p. przez porucznika 
Emanuela F o l  k e r  ta. Porucznik Folkert za 
zbrodnię obejścia przepisów służbowych przez 
n a d u ż y c i e  w ł a d z y  s ł n z b o w e j  skazany 
został na ścisły i zaostrzony areszt na przeciąg 
31/* miesiąca.

Dalej odpowiedział minister na interpelacyę dra 
B a c z y ń s k i e g o  w sprawie przeciwnego usta
wie p o s t ę p o w a n i a  ż a n d a r m ó w  w Ga 
l i c y i .  Tytularny plutonowy żandarmeryi Bro- 
gowski został między innymi z powodu prze
stępstwa przeciwko obowiązkom publicznego 
urzędu i służby skakany na ścisły i zaostrzony 
areszt garnizonowy 4-tygodniowy. — Minister 
prosi, aby Izba miała pewność, że wszystkie 
znęcania się przez organa żandarmeryi, które 
przychodzą do wiadomości, zawsze są przed
miotem szczególnego dochodzenia i jakakolwiek 
wina zostanie udowodniona, winni są ukarani 
karą, ustawą przewidzianą 
- Po odpowiedzi na interpelacyę pos. B i e i - 
te ,ra  w sprawie urlopowania żołnierzy w ob
szarze okupowanym, odpowiedział minister na 
interpelację pos. G a b 1 a w sprawie p r z y j  
m o w a n i a  I z r a e l i t ó w  do k o r p u s u  o f  i - 
c e r ó w - l e k a r z y .  Minister zaznaczył, że przy 
wyborze słuchaczy medycyny, którzy mają o- 
trzymywać stypendya dla wykształcenia nale
żytej ilości aspirantów dla korpusu lekarzy- 
oficerów, w y z n a n i o w e  w g l ę d y  n i e  są 
m i a r o d a j n e  i że każdego czasu udzielane 
bedą stypendya reprezentantom wszystkich wy
znań; tak w r. 1888 'obok 1534 chrześcijan 
dano stypendya 108 Izraelitom, co tworzy 6 6 
prc. Jak jednakowoż mało usprawiedliwione są 
zawarte w interpelacji twiedzenia, że Izrael im 
od czasu urzędowania obecnego szefa wojsko- 
wogo lekarskiego korpusu oEicerów, wogóle nie 
zostali przyjęci do korpusu, wynika z tego, że 
według stanu z 15 grudnia JO07 r. nietylko 
wśród starszych lekarzy jest 5-6 prc. Izraeli
tów, ale, żo wśród wszystkich 1042, przynale
żnych do lekarsko-wojskowego korpusu, 18 prc. 
jest wyzu. mojż., podczas gdy żydowscy oby
wało w obu połowach monarchii tworzą, tylko 
4*7 prc. całej ludności, a w całej armii repre
zentują tylko 3'6 prc. Według iaktyczuio istnie
jących stosunków i na podstawie wyżej przy
toczonych dat, nin może być mowy o narusze
niu ustawy zasadniczej państwa przez zarząd 
wojskowy w wyż wymienionym kierunku.

Minisle’ odpowiedział wreszcie na, interpela
cyę posła O a t a p c z u k a  w sprawie zajścia mię
dzy porucznikiem Janem R o l i ń s k i m  z 90 
p. p. a robotnikiem Natanem R e i n e r e m .  Ro- 
liński został za zachowanie się wobec Re‘nera 
w drodze dyscyplinarnej odpowiednio okarany.

Interpdacye.
Wiedeń. Wśród interpelacyj, wniesionych na 

wczorajszem posiedzeniu Izby znajdują się także 
interpelacje: pos. B r  e i t e r a  i tow. w sprawie 
zajść w weterynaryjnej szkole w Wiednm; 
pos. K o t l a r z a  i tow w tej samej sprawie; 
pos. B r e i t e r a i tow. w sprawie naruszenia 
prawa azylu dla politycznych zbiegów przez 
policję w Krakowie; pos. B u d z y n o w s k i e -  
g o  i tow. w sprawie zmuszania urzędników i 
sług niskich do skłaóauia datków na cele pol
skie, pos. P e r g e l t a  i tow., K l o f a c z a  i 
tow., B u r z i w a l a  i tow. w sprawie ostatnich 
zajść w urzędach w Czechach.

Pręga. „Ceske Slovo‘‘ donosi, że posłowie 
K l o f a c z ,  M a r k ó w  < Dn i  i b i c  zamierzają 
wnieść i n t e r p e l a c y ę  z p o w o d u  w i z y t y  
c e s a r z a  n i e m i e c k i e g o  z k s i ą ż ę t a m i  
n i e m i e c k i m i  w W i e d n i u .

Konferencja, pnewoduiczących 
blnbsta,

Wiedeń- Na wczorajszej naradzie przewodni

czących Klubów, prezydent. W e i s s k i r c h n e r  
zwrócił uwagę na brak miejsca w gmachu par
lamentu i poruszył myśl nabycia dwóch domów, 
położonych przy Reichsratsstrasse naprzeciw 
parlamentu i połączenia ich gmachem parlamentu 
za pomocą mostu, zabudowanego ponad ulicą, 
lub też przez podkop pod ulicą. W tych no
mach mieściłyby się lokale klubowe stronnictw. 
Obecni na posiedzeniu przewodniczący klubów 
oświadczyli w zasadzie zgodę z tym planem.

W dalszym ciągu zawiadomił prezydent 
W e i s s k i r c h n e r ,  że zareze-wował tysiąc 
miejsc po 10 koron na trybunach podczas po
chodu jubileuszowego w czerwcu dla posłów

Następnie zaproponował prezydent w y b ó r  
o s o b n e j  k o m i s y i  d l a  d r ó g  w o d n y c h .

Przewodniczący klubów oświadczyli się za 
odroczeniem wyboru a tej komisyi, do czasu 
przedłożenia przez rząd przedłożenia dodatko
wego o budowie kanałów.

Postanowiono, aby. po ukończeniu obrad przez 
komisyę budżetowa, ponownie zwołano na Kon
ferencję przewodniczących klubów, celem ewen
tualnego skontyngentowania mówców, oraz n- 
stalenia czasu trwania przemówień

Przewodniczący komisyi budżetowej C h i a r i  
żalił się, że dyskusya w komisyi budżetowej 
dlatego się tak pizewleka, iż do każdego 
działu zapisuje się £5 lub 30 mówców.

Pos. A d l e r  zaproponował, aby dla każdego 
działu, niezalatwionego jeszcze przez komisyę 
budżetową, wyznaczono jedno posiedzenie, oraz 
aby obrady komisyi budżetowej zostały ukoń
czone do 15 maja. - --------

Pos. K r a m a r z  oświadczył się za tem, aby 
skontyngentowano mówców, gdyby sytuacyapo
lityczna wogóle umożliwiła przystąpienie do ob 
rad budżetowych.

Prezydent ministrów bar. B e c k  wskazał na 
kalendaryum parlamentarne, według którego w 
c z e r w c u  m i a ł y b y  b y ć  z w o ł a n e  d e l e  
g a c y e  i n i e k t ó r e  S e j m y .  Jest więc 
wskazanem, aby o b r a d y  p a r l a m e n t a r n e  
p r z y s p i e s z y ć .  Parlamont, powstały z po
wszechnego glosowania/ ma obowiązek u cli ;va- 
lenia budżetu. Nianchwalenie budżetu wy warłoby 
złe wrażenie wśród ludności —  Na wywody 
pos. Kramarza odpowiedział bar Bock, że sy  
t n ą c y  a p o l i t y c z n a  j e s t  z u p e ł n i e  j a 
sna,  należy tylko pokonać kilka trudności, któ
rych rząd nie wywołał.

Pos. P l o j  wskazał ua trudności, jakie wy
nikły w ostatnich dniach z powodu zachowania 
się kilku sędziów niemieckich w okolicach sło
weńskich.

Prezydent Izby W e i s s k i r c h n e r ,  reasu
mując obrady, przedstawił, że w s z y s c y  
p r z e w o d n i c z ą c y  k i u b ó w  w y r a z i l i  
s i ę  za  p a r ł a  m e n t a r n e m  z a ł a t w i e 
n i e m  b u d ż e t u ,  co przyjmuje z wielkiem za
dowoleniem, gdyż obowiązkiem jego jest wy
stępować przeciw dyskredytowaniu parlamentu. 
Prezydent przyrzekł wreszcie także i nadal po
rozumiewać się z przewodniczącym koihisyi bu
dżetowej.

Sytaacya.
Widdeń. ’ Dzisiaj odbędą się d e c y d u j ą c e  

n a r a d y  d l a  d a l s z e j  s y t u a c y i  p o l i t y 
c z n e j  i zapewnienia większości dla podwyż
szenia kontyngentu rekruta.

W  łonie klubu czeskiego obradowano wczo
raj bardzo żywo i domagano * się wyciągnięcia 
n a j o s t r z e j s z y c h  k o n s e k w e n c y j  na 
wypadek, gdyby stosunki językowe w Czechach 
nie zostały uregulowane

p a r l i  k e r d o n  s t r a ż y  p o l i c y j n e j  i v*tar 
gnęli do przedsionKa parlamentu, gdzie odśpie 
wali „Gaudeamus"; dopiero po t^m zawiadomio
no o ich przybyciu posłów.

Jak słychać, s t i a ż  w o j s k o w a  z o s t a ł a  
z a k a a e m i i  w y c o f a n ą  i studentom po
z w o l o n o  u r z ą d z i ć  w s a l i  a k a d e m i i  
z e b r a n i e .  -

Wiedeń. Wśród studentów wszystkich tutej
szych szkół wyższycłi panuje w i e l k i e  r o z 
g o r y c z e n i e  z p o w o d u  i n t e r w e n c y i  
w o j s k a  na akademii weterynaryjnej.

i mi
[Teleyr. „N. Reformy').

Berlin. „Vossische Ztg“ donosi z Warszawy, 
że na zebraniu u pewnego bankiera, gdzie prze
mawiał literat żargonowy Szulim A s  z, policya, 
mimo iż otrzymała zawiadomienie o odczycie, 
aresztowała 70 osób, które wypuszczono na 
wolność po spisaniu protokołu.

Stania.
Petersburg. Pet. ag. tel. donosi Na wczoraj- 

szero pierwszem po feryach wielkanocnych po
siedzeniu Dumy, załatwiono 16 mniejszych prze- 
dłożeń rządowych. Przed przejściem do porządku 
dziennego, prezydent poświęcił wspomnienie po
śmiertne generałowi’ Liniew)ozowi; przemówienia 
na znak żałoby wysłuchali posła wie stojąco.

Wiedeń. Zastępcy mem. p. postępowej, niem- 
agrarynszów i niem. związku nar. zgodzili się 
na wczorajszem posiedzeniu komitetu „dziowię- 
cin“ , aoy były minister-rodak P r a d e  powoła
ny został w miejsce ś. p. Peschk.. Ponieważ 
stron. niem. radykalne ze względu na swe sta
nowisko w Czechach wyraziło życzenie, by tak
że i pos. P a  cli e r  był wzięty w rachubę, po
stanowiono także i to życzenie podać prezy
dentowi gabineta do wiadomości. Przewodniczą
cy dr S y l w e s t e r  udał się następnie do bar 
Becka, aby go o tych propozycyach poinformo
wać, co premier przyjął do wiadomości.

Po zgcsle pos. Herolda..
Wiedeń. Pos. K r a m a r z  z okazy, śmierci 

dra Herold;, otrzymał liczne pisma kondolen
cyjne, między temi od namiestnika hr Go u 
dę n h o v e, od prezydenta Izby dra W e i s s -  
k i r c h u e i  a, od ministra sprawiedliwości dra 
K l e i n a ,  od prezesa Koła polskiego dra Gł ą-  
b i ń s k i e g o  wraz z domes:eniem, że prezes 
Kola ndaje się na pogrzeb do Pragi. —  Dalej 
kondolencye złożyli: deputaeya czeskich socyai 
nych demoKratów i pose1 P e r n e r s t o r f e r  
imieniem związku socyamu-demokiatycznego.— 
Prezydenta Izby dra Weisskirchnera na po
grzebie będzie zastępował wiceprezydent Ża
czek.

Wiedeń. W czwartek rano udają się posłowie 
specjalnym pociągiem wraz z deputacyami na 
pogrzeb pos. Herolda do Pragi. Imieniem Koła 
polskiego wyjeżdża wielu posłów z prezesem 
G ł a b i ń s k l m ,  który przemawiać będzie nad 
grobem Herolda

Z tatar jk l

Wylewy.
Krzem.enczuk. Pet ag. tel. donosi. Wylew 

przekroczył granice powrodzi z r. 1907. Na bul
warach stoi woda na a r s z y n  w y s o k o .  Za- Londyn. „Times" donosi z Tangeru. że po
topionych jest p-zeszło 1000 aomów. Dla po dług wiadomości z Fezu pizybvli tam posłańcy 
wstrzymania wylewu sypią sztuczne tamy. przy Mulej Eafida z zawiadomieniem ze M u l e j  
Których woda stoi już na s ą ż e ń  w y s o k o .  . H a f i d  p r z y b ę d z i e  w p r z y s z ł y m  t y g o

Zajścia u akademii taeterynaryi.
( Teleąr „Nowej Reformy11.)

Wieaer. O wczorajszych zajściach w akade
mii weterynaryjnej podaje biuro koresp. nastę
pująco szczegóły: Przed budynkiem akademii 
weterynaryjnej przyszło wczoraj znowu do de- 
m c n s t i a c y i  na  w i ę k s z ą  s k a l e  Wstęp 
do akademii był zamknięty przez p e l i c y ę  
i w o j s k o .  O godz. 10 okoh) 500 studentów 
zgromadziło się jprzed budynkiem, żądając sali 
dla odbycia zgromadzenia. Kiedy życzeniu temu 
nie uczyniono natychmiast zadość, studenci po
częli demonstrować. Panowała w r z a w a  n i e  
do  o p i s a n i a ,  jednakowoż na i u t e i- w e n- 
c y ę  r e k t o r a  p o l i c y  a o d s t ą p i ł a  od o- 
p r ó ż n i e n i a p l a c u .

Gdy o 1/a do 11 zjawiło się 25 policjan
tów dla zmiany warty dotychczasowej, studenci, 
którzy zjawienie się policyi źle zrozumieli, przy
jęli policjantów nieprzyjaznymi okrzykami i 
samkngli im drogę. Dopiero kiedy polieya za
groziła, że zrobi u ż y t e k  z b r o n i ,  usunęli 
się. Aresztowano wledy dwóch studentów za 
ekscesy, jednak po spisaniu protokołu puszczo
no ich na wolność.

Rektorowi, jakoteż kilku posłom, którzy zja
wili się wśród demonstrantów, udało się z tru
dem przywrócić spokój, Rektor udał się do mi
nisterstwa ośw.aty, celem przedłożenia życzeń 
studentów, ~ ,

O godzinie puł do 12 studenci pociągnęli 
p r z e d  p a r l a m e n t ,  gdzie w t a r g n ę l i  na 
r a mp ę ,  jednak p u l i e y a  w y p a r ł a  i ch.  — 
Do parlamentu wysłano deputacyę która zja
wiła się u ministrów dla przedstawienia życzeń 
studentów Studenci udali się następnie pod u- 
niwersytet, skąd rozeszli się.

Wiedeń. Wczoraj w południu sytuacja była 
b a r d z o  g r o ź n ą ;  polieya sądziła, że studenci 
chcą urządzić demonstracyę przed Gorgiem i ob • 
sadziła silnie nlice prowadzące do Irrgu i de 
ministerstwa woiny. P r z e d  p a r l a m e n t e m  
n r z y s z ł o  do  s t a r c i a .  S t u d e n c i  pr z e -

ftlohylów. Pet. Ag. tel. donosi: W o d a  c i ą 
g l e  p r z y b i e r a .  Zatopionych jest o k o ł o  
500 u omó w.  W  Homlu uszkodzonych 300 do
mów, w Kopysiu stoi pod wodą . 120 domów, 
w innych miasteczkach w powiecie horecidm 
około 100. Wiele wsi w pov iecie orszańskim 
zatopionych.

Murom Pet. Ag. tal. donosi: W y l e w  Ok i  
jest niezwykły. K i l k a  ws i  z a t o p i o n y c h ,  
dla ocalenia ludności i dobytku wysłano paro
wce W o d a  u n o s i  c a ł e  c h a t y .  W  mieście 
zatopiona stacya wodociągów. W  miejscowej 
fabryce bawełnianej przerwano pracę, skutkiem 
zalania uoluycb pięter.

# a ! 2 s l  %
(Telegr. „N. Reformy").

Simla Pet. Ag. tel. donosi: Afgańczycy w 
liczbie około 20.000 przekroczyli w piątek w 
nocy granicę Afganistanu. Liczniejszy i dobrze 
uzbrojony oddział skierował się do Landy, dru
gi pod dowództwem Sufi Sahiba do doliny Ba- 
zarskiej. W  sobotę widziano nieprzyjaciela na 
zachód od Landy Chotal. W  nocy Afgańczycy 
z a a t a k o w a l i  c y t a d e l ę  M i c z n i g o n d a  
i s z t n i m o w a l i  j ą « d o  g o d z i n y  8-m ej 
rano .

Wszystkie s z t u r m y  o d p a r t o ,  przyczem 
straty załogi były nieznaczne. - i

Onegdaj w nocy n i e p r z y j a c i e l  u s i ł o 
w a ł  z a j ą ć  k a r a  w a u s e r  aj ,  ale przeszko
dził mu s i l n y  . og i eń  z c y t a d e l i .  —  Obe
cnie A f g a ń c z y c y  c o f n ę l i  s i ę  na połu
dnie.

Landy Chotal Onegdujsze straty nieprzyja
ciela cenią na 60 ludzi. Straiy zwiększyło to, 
że w i e l u  A f g a ń c z y k ó w  w u c i e c z c e  
w p a d ł o  dc  p r z e p a ś c i .

Simla. Generał Wilkoks w starciu pod Landy 
Chotal rozporządzał trzecią brygadą piechoty, 
8 działami i szwadronem konnicy.

d n i u  do F e z u  i prosi ludność, aby w «z ła  
«a i ego powitanie. Ludność miaia przyjąć tą 
wiadomość z w i e l k i m  e n t u z y a z m e m .

, i  *

&andyd?£iira Tafta.
Londyn. „Morning Post" donosi z Waszyng

tonu. że w obecnym stanie rzeczy, wybór Tafta 
na prezydenta Stanów Zjednoczonych jest pra
wie zapewniony.

Londyn. Jak się dowiaduje Biuro Reutera, 
wszelkie wiadomości o wysyłce wojsk z An
glii do Iudyj z powoda sytuacyi na granicy, 
są nieprawdziwe. — Wojskowe zarządzenia w 
Indyach są jedynie natury zapobiegawczej.

t e l e g r a m y

z dnia 6 maja.
Praya. W  warsztatach Praskiego Tow. Żela

znego wydalono do wiórku 6000 robotni tów za 
świętowanie w dniu 1 maja.

Wiedeń. Angielski ambsador G o s h e n  daje 
bankiet z okazyi obecności niemieckiego sekre- 
tai za stanu spraw zagranicznych S c h o e n a .  
Na bankiet otrzymał zaproszenie tak>e francu
ski ambasador C r o s i e r .

-BuaaneEZt. W  Sejmie węgierskim poświęcił 
prezydent gorące wspomnienie zmarłemu gene
rałowi T&rrowi, który wprawdzie nie należał 
do parlamentu, ale był jednym z wielkich Wę
grów ubiegłego stulecia.

.Budapeszt. „Pesti Naplo" donos., że preze
sem Yacuum O' Corapagiry, ■ która prowadzi 
zaciętą walkę konkurencyjną z mstryaclumi 
rafineryami, ma zostać wkrótce t> mnisier 
b-ndln YOrOs,  który; już podp.sał dotyczący
kontrakt. J

Paryż. Wczoraj zmarł stały sekretarz Aka
demii L a p p & r e n t .

 ̂ na^tąpsturo po Peschce.
“Bieien, Narady w sprawie neminacy. nie

mieckiego ministra-rodaka zostały już ukończo
ne. N om  m a c y ę  P r a d e g o  n a l e ż y  u wa 
ż a ć  z a, d o k o n a n ą .

t  u i i s t a w > & t e i ^ g r a t o e r .
  ̂        . . A . ;

Wczoraj o g^uz. 2 po południu umarł w Kra: 
kowio Gustaw St e i n g r a b e r ,  profesor w wyż
szej szkole przemysłowej i na wydziale rolni 
czym uniwersytetu Jagiellońskiego, prezes To
warzystwa technicznego, czionek krajowej Ko
misyi przemysłowej i wielu stowarzyszeń w  mie
ście i kiaju

S. p. Gustaw Steingraber urodził się w roku 
1852 w Żółkwi. Gimnazyum ukończy1 w Sam
borze, poczem udał się do Wiednia na tamtej
szą politechnikę. Po ukończeniu studyów przez 
6 lat był asystentem chemii w Wiedeńskiej po
litechnice, poczem praAwał ńrzez kilka lat 
w pewnej fabryce chem. znej pod Wiedniem.

W  r. 1882 zostai powołany, w miejsce zmar
łego wówczas dra Juliana Grabowskiego, na 
stanowiskc profesora techno'ogii chemicznej 
w wyzszej szkole przemysłowej w Krakowie. 
Tutaj wiedzą swoją, zdolnościami Dedagogicz- 
nemi, a przytem niezwykłą uprzejmością i uczyn
nością zdobył sobie powszechne uznanie i sym- 
patvę zarówno u śród gronu -  profesuróu jdk 
rśr.d młodzieży. W  czasie swej działalności 

piofesorsKioj zainicjował założenie stacyi do
świadczalnej dla gorzelni i innych pokrewnych 
przemysłów, której był organizatorem i kierow
nikiem. W  r. 1907 został ś. p. Steingraber prze
łożonym i kierownikiem wydziału chemicznego 
krakowskiej szkoły przemysłowej.
“  S. p. Gusiaw Steingraber pojmował poważnie 
stanowisko profesorskie, a równocześnie poczu
wa! się do spełniania licznych obowiązków oby
watelskich. Uczmam swoimi zajmował się szczb- 
rze, kształcąc ich w szkole i ułatwiając im po
tem uzyskanie posad zawodowych. Jako czło
nek Komisyi przemysłowej dał się poznać w. 
szerokich kołach przemysłowych naszego mia
sta i kraju z wielaiej uczynności w popieraniu 
wszelkich, rzetelnych usiłowań, zmierzających 
do podniesienia przemysłu, którego wielkim był 
znawcą. *

Był też jednym z głównych w naszym kraju 
propagatorów wystawy spirytusowej w Wie
dniu, w której urządzeniu przed kilka iaty, z 
uwzględniem przemysłu galicyjskiego, zaszczy
tnie się odznaczył. Był także znanym i cenio
nym poza granicami kraju, jak otom świadczy 
zaszczytna odznaka jego „ponr 1h nentó agri- 
cole41 godna wiceprezesa austryackiego Towa* 
rzysiwa profesorów szkół przemysłowych

Niezwykle serdeczne i ścisłe stosunki łączyły 
6. p. Steingrabera z całym technicznym świa
tem raszego miasta. Towarzystwo techniczne 
w Krakowie, którego od lat szeregu był jednym 
z najgorliwszych i  najpracowitszy en członków, 
wybiaraio go swoim prezesem nieprzerwanie od 
lat ośmiu. Dzięki jego inicyatywie i zapobiegli
wości stanął piękny gmach Towarzystwa techni
cznego, z lotalem dla nieustające; wysiawy 
przemysłu budowlanego. Szeroki pogiąd na po
trzeby przemysłowe naszego kraju i praktyczne 
ujecie każdej' sprawy, czyniły Ł. p. Steingrabera 
bardzo wysoko cenionym uczestnikiem i wspó*- 
pracownikem w każde! sprawie* zdążającej do 
mndowania i rozwoju przedsiębiorstw przemy
słowych. Szukano też czesio ,ego rady i pomo
cy, których nigdy nie skąpił

Uczynność jego, oparta na wiedzy i znajo-
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mości stosunków i warunków powmysłowych 
zachodniej Europy, a przy tew właściwa mu 
pogoda umysłu i towarzyskie zalety —  jednały 
Steingraberowi rzetelną sympatyę u wszystkich, 
co się do niego zbliżyli.

W  politycznym, obywatelskiem i społecznem 
życiu naszego miasta i kraju brał żywy udział, 
jakkolwiek, z właściwą sobie skromnością, roz
głosu nie szukał. Zawsze szczerze demokraty
cznych przekonań, współdziałał w akcyi Pol
skiego 'Stronnicowa Demokratycznego przy 
wszystkich okolicznościach, jako doświadczony 
i rzetelny szermierz polskiej demokracji. Przy 
ostatni :h wyborach parlamentarnych zwracano 
też z kilku stron kraju na niego uwagę, iako 
ua wielce pożądanego kandydata poselskiego. 
Niestety, nurtująca już w. nim wówczas choroba, 
nakazywała szanować widocznie słabnące jego 
siły fizyczne.

Miasto Kraków i kraj tracą w zmarłym pro
fesorze jednego z-wybitnych i zacnych obywa
teli, który oddawał Się w pracy zawodowej 
i publicznej, niepodzielni" na usługi ogółu.

Cześć jego zacnej pamięci!

Tow techniczne krakowskie na wiadomość o zgo
nie ś. p. Gustawa Stein gra bera, długoletniego i za 
służonjgo swego prezesa, odbyło posiedzenie W y
działu Twa w obecności bardzo licznego grona 
członków, celem obmyślenia sposobu uczczenia za
sług zmarłego. Przewodniczył zebraniu wiceprezes 
Twa radca Budownictwa p. Ludwik R eg  i ec. któ
ry, zagajając posiedzenie, poświęcił wspomnienie 
żałobne ś. p Steingraberowi, podnosząc jego wy
bitne zasługi około Tozwoju Twa, ugruntowania je
go materyalnych podstaw przez bnaowę własnego 
domu, około pozyskania licznych członków i obu
dzenia w Stowarzyszeniu rnchu towarzyskiego.

Przemowy żałobnej przewodniczącego wysłuchali 
z- orani stojąc

Po dłuższej dysknsyi, w Której brało udział kil
kunastu członków Twa, powzięto następujące u- 
ehwały- 1) wyrazić kondolencyę wdowie zmarłego, 
2) złożyć wieniec na trnmnia zmarłego, 3) wziąć 
gremialny udział w pogrzen*e, 4) poieclć zarządo

wi, aby obmyślił sposób uczczenia zasług zmarłe 
go, który ostatnie lata swego życia poświęcił pra
cy dla dobra Twa i przyczynił się do'jbgo roz
kwitu.

W końcu Wydział Twa postanowił zapomocą kra
kowskich dzienników odnieść się do swych człon
ków, aby zgodnie z tą nchwatą przyłączyli się do 
nsiłowań całego Tow. w uczczeniu pamięci zmar
łego i aby w pogrzebie zmarłego wzięli gremialny 
udział.

1 L r  o n i k a .
D z i ś :

Kraków, środa 6 maja. 
K a l e n d a r z y k  k o ś c i e l n y :  Jana w oleją i 

Reliodora.
K a l e n d a r z y k  a s t r o n o m i c z n y :  Wschód 

słońca o godz. 4 m. 11, zachód o godz. 7 min. 02; 
dłngość dnia godzin 14 mm. 51.

T e a t r  m i e j s k i  w K r a k o w i e :  „śluby pa
nieńskie“ .

Z e b r a n i e  m i e s i ę c z n e  członków Tow. ogro
dniczego w sali wykład gmachu chemicznego TT. J., 
o godz. 6 wlecz.

T e a t r  r o z m a i t o ś c i  w parku Kiakowskim. 
przedstawienie o godz. 8 wieczór.

T e a t r  K i n e t o n :  Przedstawienia kinemato
graficzne o godz. 5, 6 V« i 8 '/»  wieczorem.

T e a t r  m i e j s k i  w «  L w u w i e :  „Król Lear1*.

Z Rady miejskiej. Na porządku dziennym czwar
tkowego posiedzenia stoją między innemi następu
jące sprawy: petycya do Sejmu o przedłużenie na 
rok 1910 opłaty gminnej od piwa, sprawa kredy
tów dodatkowych na zapomogi drożyżniane dla dye- 
' ary uczy magistrat j, prowizorycznej służby i t. d, 
przyjęcie do wiadomości sprawozdania dyrektora 
archiwum aktów dawnych - m. Krakowa za lata 
1903— 1907, oraz kooptowanie do komisyi archi
walnej trzech członków z poza Rady, wreezcio re
organizacja trzechklasowych szkół wydziałowych

N O W A  R E  F O R M A

żeńskich: im. Konarskiego i im, Zbigniewa Oleśni
ckiego, na szkoły pięcioklasowe. Porząuek dzienny 
posiedzenia tajnego obejmuje kilka spraw osobi
stych.

Zapis dla Muzeum Naroaowego w  Krakowie.
S. p. Gustaw S t e i n g r a b e r  w rozporządzeniu 
swej ostatniej woli przekazał cenna -woje zbiory 
artystyczne. Które w licznych swoich podróżach na
bywał, Muzeum Narodowemu w Krakowie, pozosta
wiając je w dożywotnim posiadaniu swojej mał
żonki. S. p. Steingraber posiadał cenne zbiory sta
rych ailimiw i dywanów, wyrobów brązowych itp., 
których wielkim był znawcą Zmarły prej as Towa
rzystwu technicznego był bezdzietny. ~

Turniej Szachowy W Krakuwie. -Tak już dono
siliśmy dnia 1 b m., przybył do Krakowa głośny 
czae.lista amerykański p. Fr. M a r s h a l l  z Chicago, 
Z okazy 1 jego przybycia, rozegrał się w tych dniach 
w tutejszym klubie szachistów, wielki turniej sza
chowy, ao Którego stanęli prawie wszyscy człon
kowie klubu przeciw p. Marshallowi. —  Turniej 
rozpoczął się 1 b m. wieczorem. Do walki z p. 
Marsnallem Btanąl jeden z najlepszych szachistów 
Krakowskiego kluuu, adwokat dr BolsBiaw Mikie- 
wicz. Rozegrane zostały dwie partye, z których 
pierwszą wygrał p. Marshall a druga pozostała nie
rozstrzygniętą. Wynik tej pierwszej gry stanowi 
dla krakowskiego klabu niemały tryumf, Drugi 
dzień tnrniejn wypełniła t. zw. part/a konsulta
cyjna. Do gry z p. Marshallem i tanęło czterech 
najtęższych graczy klabu. Dzień ten zakończył się 
dla p. Marshalla zwycięztwem.

Najbardziej interesującą była walka w trzecim 
dniu turnieju, rozegrana wobec licznych widzów. 
W  grze brała udział dwadziestu partnerów klnbn 
krakowskiego przeciw p. Marsnallawi. Gra lozpo- 
częła się o godzinie 3 po południu i trwała do 
godziny trzy kwadranse na 10 wieczorem. P. Mar
shall grał w ten sposob, żo przechodził od stolika 
do Btolika i na szachownicach wykonywał posunię
cia. W  rezultacie z 20 partyj dwie pozostały nie
rozstrzygnięte, a w jednej odniósł zwycięstw czło
nek klubu prof. Doroziński.

Czwarty dzień gry zakończył się dla p. Mar
shalla zapełnym tryumfem. Rozegrane zostali pai-
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tye solowe między czterema partnerami klubu a 
p. Marsnallew. Wszystkie partye (czas trwania od 
gudz 4 po południu do 10 w,) wygra’  p. Marshall.

Zainteiesowanie przebiegiem turnieju było w 
klubie krakowskim tak wielkie, iż cały szereg 
członków zgłosił się jeszcze w dnia wczorajszym 
naderogramowo do gry z p. MarsheOem, Który też 
z tego powodu przedłużył swój pobyt w Kranó
wie. Wczoraj rozgrywane ponownie dwie partye 
konsultacyjne, w których wzięło ndział 10 graczy 
urzeciw p. Marshallowi.

P. Fr. Marshall pochodzi z Chicago i jest typem 
Jankesa. Brał ndział we wszystkich turniejach 
świato wy cn i zyskał sobie Bławę jednego z pierw
szych mistrzów szachowych. Zachowanie jego, na
cechowane prostotą, zyskało mr wielką sympatyę 
u partnerów. W grze odznaczt się p. Marsh a/ nań 
zwyczajną pamięcią i oryginalnym sposobem gry, 
tak iż w światowych kołach szachistów nosi miano 
„gracza taatasty“ . Jako przykład wyjątkowej pa
mięci p. Marshalla wystarczy zaznaczyć, iż na aru- 
gi dzień po party! konsultacyjnej, jaką rozegrał 
z 20 graczami, z pamięci rozgrywał te same par- 
tye, wykazując wszystkie błędy przeciwniKÓw; o 
swej przegranej wtedy jednej party! orzekł z pa
mięci, że popełnił błąd w 16 posunięciu i natych
miast zademonstrował go na szachownicy.

P. Marshall po zakończeniu turnieju w Krakowie, 
udaje się do Pragi, aby wziąć udział w światowym 
turni „ja wystawowym, mającym się odbyć w tym 
miesiącu w Pradze przy udziale misuzów szacho
wych sławy światowej.

Zabłąkane dziecko. Wczoraj wieczorem około 
godz. 9 żołnierz policyjny przyprowadził do dyre- 
kcyi policyi dziecko w wiekn około 3 Jat, ubrane 
w czerwoną sukienkę, znalezione na plantach DIo- 
tloi.skich.

Przejechania Wczoraj przed południem wpadł 
pod wóz tramwajowy ra  ul. Groozkłej, wskutek 
własnej nieostrożności pomocnik handlowy H. Dzięki 
przytomności motorowego, który wóz natychmiast 
wstrzymał —  p, H, został tylko silnie potrącony 
i potłuczony. Wezwane na miejsce wypadku pogo
towie ratunkowe, przewiozło go na stację ratun
kową celem opatrzenia.

Na ni. sw Marka 9-letni chłopiec Jan Sa,ed i 
biegnąc prędko, wpadł pod konie przejeżdżającego 
szybko wozem parobka z Kiowodrzy, Władysław* 
Dymka. Szczęśliwym trarem chłopiec doznał tylko 
kontuzyl Nieostr ,*żnego woźnicę aresztowano.

Stan ©piflómJ W tiallcyf. „Przegląd leKarski 
podaje, że w czasie od 19 do 25 kwietnia donic* 
siono o 47 przypadkach dum plamistego w 1* 
"■minach Galicyi (przeważnie wschodniej), oraz 0 
3 przypadkach nagminnego zapalenia opon mózgowe 
rdzeniowych

Z sądów wojennych. Pisma warszawskie do*0' 
szą: Sąd wojenny „Kazał na śmierć p-zez prwi®" 
szenie Klemensa Nowonadzkiego i Michała Kuch*r* 
skiego, oskarżonych o zbrojny napad bandycKi ** 
powną rodzinę wieśniaczą.

La naieżenie do bojówki P. P S skazał 6!ł̂  
wojenny 17-letniego Wiktora Ludwiniaka na 2 l*ta 
i 8 miesięcy ciężkich robot, oraz S.anisłan a W* 
wrzyńskiego na 4 lata ciężkich robót, z pozoawie' 
niem wszystkich praw stanu.

Przybyły do Łodzi warszawski sąd wojenny n* 
pięciodniową kadencję, skazał na „mierc przez P0' 
wiesz min 21-letniego Jozefa Kałduńskiego, 20-1®' 
letniego Józefa NowaKa, 22-letniego Władysław* 
Walczaka i Romualda Walczaka, oskarżonych o a*' 
strzelenie pewnej robotnicy, podejrzanej o to, ż® 
zostawała na usługach policyi.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca 
M i c k i a ł  H o i k o p l u s k i t

samorodne
szlachetne na<Dlno (Sfaier, 

K oniak prawdziwy 
Szam pon G ło s k i

poleca jako bardzo dobre handel
JÓ ZE FA  Ł ITA W & K IE C O

Kraków, plac Szczepański 1. Stary Teatr.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Kzan. 
P. T. Publiczności, iż z dniem 1 kwietnia 
b. r. otworzyłem w  Krakowie, przy 

• ulicy Grodzkiej I. 31
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który zaopatrzyłem w  wiatki w ybór 
rękawiczek w e wszystkich gatunkach.

Osobno oddział bandaży.

Staraniem mojem jest, bv bogatym wyborem, rzetelną obsługą
i zadośćuczynień em wszelkim wymaganiom Szan. P. T. Odbiorców 
moich, zasKarhić sobie Ich zaufanie.
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Halki jedwabne czarno i kolorowe, 
Parasolki (nowości),

Paski (w wielkim wyborze), 
Szale wełniane i inne,
Boa strasie i gazowe, 

Torebki skórkowe, jedwabne, 
Portmonetki,

Katerye jedwabne w gładkich kolo 
- rach,

Pióra strasie i kwiaty, 
Przybory do szycia i modniarsiwa.

Zygmunt SUMAKOWSKI
Krclića - Rysek Si. - Unie A-B - obok sJ. U

poleca na sezon wiosenny

Nowości dla IPań!
W niedziele I święta sklep zamknięty. 9089 a o

Wstążki, Koronki, Tinie, 5azj, 
Taśmy, AyliKacye,

Gaziki, Klamry,

ia jo i j ,  Krawaty,
Kołnierze damskie, 

Rękawiczki skórkowe i jedwabne, 
Pończochy namskie, 

Pończochy dziecięce, 
Perńunerye i mydła.

Zobiaa a-tyntj^zno-kamieai&rski 
i budowlanyJM Kiilsszy

naprzeciw cmentarza w Knuro
wie, pusiadr wielai wjber goto
wych pomnikówz piaskowca gra
nitu i marm-.nr Podejmuje s>ię 
wjkonaniagrobowcór w -niejreu 
i na pro rtncyi. Telefjn 769. 

71 102 U

FRCSZĘ próbować i przekonać 
rię o dobroci *owarów
i n is k ic h  cenach.

V, ktg. smalcu ręgiersk. 

7,ł
'i ’i :
1 out. 
1 but.

. . . . K —-80 
kapusty morawskie, . . . . K —'10
jabłek o d ...............................K —-30
czeki lad, Korfa . . . . . .  K 1-50
Bryndzy majowej....................K --20
Masła de lerowego . . . . .  K —-41
Herbatników 
P --melków deserowych od
K a a a o ..........................
■rina węgierskiego od . . 
a b łeczn ik a ....................... ...

K -  22 
.K  — 40 
• K -  70 
. K 1 -  
. K 1 —

1 kalafior o d ......................................K — 32
Nowalie jarzyn przeróżnych — poleea anio
Handel kolonialny I Palarnia kawy

pod firma 144 4 O

l  Wwiu - Ww - Szffflh 22.

T h. sfora
LaaJel żelaza

E E A K Ó W  -  B Y N S K  9 ,

poleca aa sezon wiosenny 
wybór

największy 
12d « o

♦ O

pod firmą

u Ł a g ie rE ilk a c b  p rz y  P o d g ó rz u

Sarach

ń

Łopaty i niutyki stalowe oras. i buie, 
Grabie ogrodowe kute i stalowe -Aoler", 
Widłj stalowe do snopów, siana i ni 

wozn,
Noże i nożyce ogrodnicze ręczne, 
Nożyce na drążek i do szpalerów. 
Narzędzia drenarskie i drogowe.
Siatki i drut kolczasty do ogrodzeń, 
Szczotki druciane i skrebacze do d-zew, 
Plewiarze i pazurki do kwiatów,
L« patki do przesadzania roślin,
-Sikawki ręczne i H/dronetv,
Konewki do podlewania 
Garnitury narzędzi dla młodzieży.

IfeazeiKio Inne narzędzia najtaniej.
 iam owienia z prowincyi odwrotnie.

poleca: piece kaflowe vv ró
żnych kolorach, kominki i 
kuchnie począwszy od poje
dynczych do największych 
restauracyjnych. Dachówkę 
faleowaną systemu szwajo. 
sConstans«, cegłę zwykłą, 
prasowaną, ogniotrwałą, zę
batą do sklepień systemu

tnz. Ludwiga.

ff

Katalogi i kosztorysy wysyła się na żądanie darmo i opłatnie.

Adres na listy: 'ttu a ry c y  Ba  ru c h  w  P o d g ó rz u .

si tt
222» 6 6 Si

Poszukuje się od lipcamieszkania
złożonego z 6 pokoi, łazienki, kuchni itd.

Zgłoszenia listowne z podaniem ceny 
do Administracji ,.N. Ref omy'* pod 
lit. W. P. 165 2 6

LEKCYJ
koncertowej gry na cytrze
udziela W alerys H e rm Ł n ó w n a , ulica 

Czysta 10. 46 85 0

yłuchncz techaihl
z Ii-go roku dobry rysownik poszukuje 
zajęcia. —  Zgłoszenia pod W. S. poste 
restante Zielonki. ____  lin 10 o

D w M niłfnfofl czynnego puszuknje zna- 
u y r e n i o r c  ne w całjm kraju I rzed. 
siębioistwo fabryczno-handlowe. Waru
nek udział w przedsiębiorstw.* 12.000 
koron jako gwaranuya. Posaaa nadaje 
się szczególnie dla kupców-przemysłow- 
ców. Zgłosrenis pod J. W, 100 poste 
restante Lw ów . 9418 3 3

Do sprzedaniaWilla ttocMowasa
4 kilometry od Przem yśla, nad feanem, 
z ogrodem i polem, sześć morgów ob
szaru

Zgłoszenia listowne do Administracji 
„N. Rgfgnnyu pod lit. A. D. 164 9 10

H sp ttrjka pirt kaflowych
pusłukujo samodz’ eii ego cierownika warszta
towego. Zgłosz. z odpirami świadectw zasyłać 
Waloman, o>wów, Dąbrowskiego 6 2421 3 3

@y to±hB „tai Rt fermy”
16 69 0 Koron

Józef Gtada. 0 'iorni, powieść w 2 tom. na tle prześladowania unitów 4‘— 
B. Bolesiawita. Para Czerwona, powieść w 2 t o m ..............................2'40

—  Przed b a n  ą ,  sceny z r. 1830, 1 t o m ......................................... 120
—  E m i s a r i u s z ,  wspomnienie z r. 1838 .............................................120
— Nad Sj»reą, p o w ie ś ć ........................................................................... 1*20
—  Nad irodrynt Dunajem, oow ieśc ..............................................120

J. U Niemcewicz. Żywoty znutzbych w XVIII wieku ludzi —*40
Do nabycia w Administracji „N. Reformy**, oraz we wszystkich księgarniach

Skład główny w  księgarni 0. Gebethnera i Ski w Krakowie.

(tauanj
aft ani iHjparfańZsblad pogrzebowy 

J A N A  Y J lT O j T E 3C 3rO
pnj iL iw. Tiuasza 1.1, tui pizy placu Stoepaiiskun, Filia* plica Kopernika L t  —  Telefon Rr 331

Nakład podejmuje się unądzeń pogrzebowych, or u sprowadz ania zwłok n wszystkich
krajów europejskich 145* 6 O -

Oddzielne numera „N. Reformy"
poranne po 4 h& L, popołudniowe po 10 bal za egzempiarz, i^ioywac można.-

W Krakowie:
W  A d m i n i s t r a c y i  „N. R e f o r -  

my*1, ul. Jagiellońska 10.
"W R y n k u  g ł ó w n y m :  Trafika gł„ 

W Sukiennicach: Handel Karlińskiego, 
sklep (w hali) Mańkowskiej.

N a M a ł y m  R y n k u :  Trafika AI- 
fusa, stolik Agencji J. Ilopca«a i Salo
monowej.

Przy nl S i e n n e j :  Handel J. Dęb- 
kuwskiego (obok Gimrazyum św Ja
cka)

Przy nl. F l o r y a ń s k i e j .  Handel 
Waknlskiego 1. 18, Trafika Markowicza 
j 22. ‘ Kr" * i '* -

Przy nl. B a r  ir e i i c k i  e j :  Handel 
J. Ekiera ]. 18, Handel Gwaraszkila 
1. 6, Gurawski 1. 46. '

Przy nl. D łr  g i e j :  Handel Bęknera 
1. 4, Handel Ł. Mackiewicza i. 34, Han
del B’ Kusza 1. 33, Handel Berwalda 
1. 53. p .

P l a c  M a t e j k i :  Trafika Aleksan
drowicza w Hotelu Centralnym.

Na p l a n t a c y a c h  w k i o s k u  u 
wylotu ul. Szpitalnej.

Przy u l G r o d z k i e j :  Handel Eau- 
mingera 1. 10, W Rosenblum, skład pa
pieru, Handel Rympla 1. 60.

Przy ii Z w i e r z y n i e c k i e j .  Sta
nisław Nuael, handel koi-zenny, L 29.

Przy uL S z p i t a l n e j :  Trafika G. 
Gluckiicha.

Przy nł. W o l s k i e j  (przy moście) 
Handel J. Goldberga.

Przy nl. W i e l o p o l e .  Handel li. 
Stattera 1. 18.

Przy ni. S t a r o w i ś l n e j :  Trafika 
obok labrrki tntek W Biłdowskiego.

Przy ul. W i ś l n e j :  Traf:ka 1. 11 .

Przy nL D i e t l o w s k i e j :  Riosk
biura Hopcasa i Saloraoiiuwej.

Przy ul. K r a k a w s k i 6 j  (w  hotelu 
Mullera) Handel Mannego

Przy ul. K r o w o d e r  s k i  e j :  Handel 
Wildstosseia.

Przy nl. S z e w s k i e j :  Handel Kre 
tschmera 1. 23.

P l a c  W W  Ś w i ę t y c h :  Handel
Bóommera, 1. 11 -

Przy ni D< m . n i n a ń s k i e j :  Tra
fika K Schreibera, 1. 2.

Przy ul L u b i c z :  Handel B. Rosen- 
stocka, 1. 1.

Przv ul L u b . c z :  Handel jasóbo- 
wicza >

W Podgorzu:
Księgarni? Potmalsklego. GłówiA 

trafika. * '
W Dębnikach:
Handel J. Pobudkiewicza, Rynek 166-
Na Zwierzyńcu: i
Handel Dndkiewicza.

drukarni Literackiej w Krakowie, nl. Jagiellońska 10. Rządca drukarać L .‘ K . Górski.


